
www.FundacaoAraucaria.org.br

1

Ato da Diretoria Executiva 146/2024
Ref.: Protocolo nº 22.403.478-4 – Aprovação de Plano de Trabalho

Processo de Inexigibilidade de Chamada Pública
PI 21/2024 NAPI Taxonline

ADiretoria Executiva da Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando o contido nos artigos 134 e seguintes da Lei Estadual 15.608/2005 e o veiculado no protocolo em epígrafe, RESOLVE
aprovar o Plano de Trabalho concernente ao PROJETO NAPI Taxonline, sob o protocolo 22.403.478-4, onde configuram como executoras a Fundação da
Universidade Federal do Paraná (FUNPAR), sediada na Rua João Negrão, 280 - Centro, Curitiba - PR, CEP 80010-200, inscrita no CNPJ/MF sob nº
78.350.188/0001-95, tendo como interveniente técnica a Universidade Federal do Paraná (UFPR), inscrita no CNPJ/MF sob nº 75.095.679/0001-49,
Fundação de Apoio à Educação, Pesquisa e Desenvolvimento Científico e Tecnológico da Universidade Tecnológica Federal do Paraná (FUNTEF), sediada na
Avenida Silva Jardim, 775 - Rebouças, Curitiba - PR, CEP 80230-000, inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.032.297/0001-00, tendo como interveniente técnica a
Universidade Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR), inscrita no CNPJ/MF sob nº 75.101.873/0001-90, , a Fundação de Apoio ao Desenvolvimento
Científico (FADEC), sediada na Avenida Colombo, 5790 – Jd. Universitário, Maringá - PR, CEP 84031-030, inscrita no CNPJ/MF sob nº
80.897.432/0001-86, tendo como interveniente técnica a Universidade Estadual de Maringá (UEM), inscrita no CNPJ/MF sob nº
79.151.312/0001-56, a Associação Paranaense de Cultura (APC), sediada na Rua Iapó, 1111 – Alto da XV, Curitiba - PR, CEP 81810-150, inscrita no
CNPJ/MF sob nº 76.659.820/0001-51, tendo como interveniente técnica a Pontifícia Universidade Católica do Paraná (PUC-PR), inscrita no CNPJ/MF sob
nº 76.659.820/0003-13, a Fundação de Apoio à Pesquisa e ao Desenvolvimento (FAPED), sediada na Rua Chichilo Labbate, 167 – Cedro e Cachoeira, Sete
Lagoas-MG, CEP 35700-399, inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.849.774/0001-91, tendo como intervenientes técnicas a Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária – Centro Nacional de Pesquisa de Soja (Embrapa Soja), inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.348.003/0042-99 e a Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária – Embrapa Florestas, inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.348.003/0089-52, a Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG), inscrita no CNPJ/MF
sob nº 80.257.355/0001-08, a Universidade Estadual do Centro Oeste do Paraná (UNICENTRO), inscrita no CNPJ/MF sob nº 77.902.914/0001-72, a
Universidade Estadual de Londrina (UEL), inscrita no CNPJ/MF sob nº 75.640.489/0001/53, a Universidade Estadual do Oeste do Paraná (UNIOESTE),
inscrita no CNPJ/MF sob nº 78.680.337/0001-84, a Universidade Federal de Integração Latino-Americana (UNILA), inscrita no CNPJ/MF sob nº
11.806.275/0001-33, o Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná (IAPAR - EMATER), inscrito no CNPJ/MF sob nº 75.234.757/0001-49 e a Prefeitura
Municipal de Curitiba (Museu de História Natural Capão da Imbuia e Museu Botânico Municipal), inscrita no CNPJ/MF sob nº 76.417.005/0001-86. O projeto
tem como objetivo agrupar e interrelacionar instituições com coleções biológicas estruturadas, visando o conhecimento, a preservação e a disponibilização de
materiais biológicos componentes da biodiversidade brasileira, com informações confiáveis e de qualidade, a partir da criação do NAPI Taxonline – Conservação
da Biodiversidade e Aplicações Tecnológicas, no montante de até R$ 7.721.076,82 (sete milhões, setecentos e vinte e um mil e setenta e seis reais e
oitenta e dois centavos) com recursos da Fundação Araucária, a ser provido pelo exercício financeiro de 2024 nos termos da Lei Estadual Nº. 251/2023.

ORÇAMENTO POR INSTITUIÇÃO

Instituição Executora Instituição Interveniente Valor aprovado

Fundação da Universidade Federal do Paraná (FUNPAR) Universidade Federal do Paraná (UFPR) R$ 2.792.629,87
Fundação de Apoio à Educação, Pesquisa e Desenvolvimento Científico e
Tecnológico da Universidade Tecnológica Federal do Paraná (FUNTEF) Universidade Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR) R$ 1.019.954,25

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Científico (FADEC) Universidade Estadual de Maringá (UEM) R$ 705.814,20
Associação Paranaense de Cultura (APC) Pontifícia Universidade Católica do Paraná (PUC-PR) R$ 242.959,50
Fundação de Apoio à Pesquisa e ao Desenvolvimento (FAPED) Embrapa Soja R$ 245.700,00
Fundação de Apoio à Pesquisa e ao Desenvolvimento (FAPED) Embrapa Floresta R$ 189.000,00
Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG) - R$ 242.794,50
Universidade Estadual do Centro Oeste do Paraná (UNICENTRO) - R$ 118.618,00
Universidade Estadual de Londrina (UEL) - R$ 468.864,00
Universidade Estadual do Oeste do Paraná (UNIOESTE) - R$ 353.042,50
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA) - R$ 672.700,00
Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná (IAPAR - EMATER) - R$ 120.000,00
Prefeitura Municipal de Curitiba - R$ 549.000,00

TOTAL R$ 7.721.076,82

Curitiba, 10 de julho de 2024.

Prof. Ramiro Wahrhaftig Prof. Dr. Luiz Márcio Spinosa Prof. Gerson Koch
Presidente Diretor de Ciência, Tecnologia

e Inovação
Diretor Administrativo-

Financeiro


